
   

 

   

 

 

 

 

 

 

Alina Niemelä & Karoliina Varala 

PERSOONALLISUUDEN PIIRTEIDEN YHTEYS 
VARHAISIMPIEN MUISTOJEN TUNNESÄVYYN 

JA AIHESISÄLTÖÖN  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Yhteiskuntatieteiden tiedekunta 

Kandidaatintutkielma 

Toukokuu 2025 



   

 

   

 

TIIVISTELMÄ 

Alina Niemelä ja Karoliina Varala: Persoonallisuuden piirteiden yhteys varhaisimpien muistojen tunnesävyyn ja 

aihesisältöön 

Kandidaatintutkielma 

Tampereen yliopisto 

Psykologian tutkinto-ohjelma 

Toukokuu 2025 

 

  

Varhaisimmat muistot ovat sisällöiltään hyvin yksilöllisiä, ja ne koetaan yleensä merkitykselliseksi osaksi elämäntarinaa. 

Persoonallisuuden piirteet saattavat osaltaan vaikuttaa siihen, millaisia yksilön varhaisimmat muistot ovat. 

Persoonallisuuden vaikutuksia varhaisimpien muistojen ominaisuuksiin ei ole kuitenkaan vielä juuri tutkittu. 

     Tämän kandidaatintutkielman tarkoituksena oli selvittää, ovatko persoonallisuuden piirteet, neuroottisuus ja ekstraversio, 

yhteydessä aikuisten varhaisimpien muistojen tunnesävyyn ja aihesisältöön. Aiemman persoonallisuuspiirteiden ja 

elämäkertamuistojen yhteyttä koskevan tutkimuksen sekä persoonallisuuspiirteisiin liitettävien yleisten taipumusten 

perusteella oletimme, että neuroottisuus on yhteydessä varhaisimmissa muistoissa esiintyvään negatiiviseen tunnesävyyn ja 

negatiivisiin aihesisältöihin, eli traumaattisiin kokemuksiin, sairauksiin ja onnettomuuksiin. Ekstraversion oletimme olevan 

yhteydessä varhaisimmissa muistoissa esiintyvään positiiviseen tunnesävyyn ja sosiaalisiin aihesisältöihin, eli leikkeihin, 

peleihin, vierailuihin ja matkoihin.  

     Tutkimuksen aineisto koostui 319 suomalaisesta aikuisesta. Aineisto kerättiin verkkokyselynä osana Muistaakseni-

tutkimusprojektia vuonna 2021. Osallistujia pyydettiin muistelemaan ja vapaasti raportoimaan varhaisin muistonsa. Muistot 

luokiteltiin tunnesävyn ja aihesisällön mukaan kategorioihin kahden riippumattoman arvioijan toimesta. Persoonallisuuden 

piirteitä, ekstraversiota ja neuroottisuutta, mitattiin Big Five Inventory -mittarin lyhennetyllä versiolla. Kumpaakin piirrettä 

mitattiin kolmella väittämällä, joiden itseensä sopivuutta osallistujien tuli arvioida. Muuttujien välisiä hypoteesiemme 

mukaisia yhteyksiä mitattiin riippumattomien otosten t-testeillä sekä varianssianalyysillä.  

     Tutkimuksessa ei havaittu hypoteesien mukaisia yhteyksiä. Tutkimuksen tulosten perusteella ekstraversio ei ole 

tilastollisesti merkitsevässä yhteydessä varhaisimpien muistojen positiiviseen tunnesävyyn eikä niiden sosiaalisiin 

aihesisältöihin. Tulosten perusteella myöskään neuroottisuus ei ole tilastollisesti merkitsevässä yhteydessä varhaisimpien 

muistojen negatiiviseen tunnesävyyn eikä niiden negatiivisiin aihesisältöihin. Näin ollen ei voida päätellä ekstraversion tai 

neuroottisuuden vaikuttavan varhaisimpien muistojen tunnesävyyn eikä aihesisältöön. Persoonallisuuden piirteiden 

vaikutukset varhaisimpien muistojen ominaisuuksiin saattavat ilmetä jollain muulla tavalla. Varhaisimmat muistot ovat 

erityinen joukko elämäkertamuistoja, joten voi myös olla, että persoonallisuuden vaikutukset muistoihin ilmenevät 

enemmän uudempien muistojen kohdalla. Lisäksi yksilön sosiaalinen ympäristö ja ympäröivä kulttuuri saattavat vaikuttaa 

muistojen sisältöihin vaimentaen yksilön persoonallisuuden vaikutuksia.  
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Opinnäytteessämme käytetyt tekoälytyökalut ja niiden käyttötarkoitukset on kuvailtu alla:  

Työkalun nimi (ja versio): ChatGPT-4 

Käyttötarkoitus ja osio, jossa työkalua käytettiin: Tilastoanalyysien suunnittelu R-ohjelmistolla. 

Olemme tietoisia siitä, että olemme täysin vastuussa koko opinnäytteemme sisällöstä, mukaan lukien 

tekoälyllä tuotetut osat, ja hyväksymme vastuun mahdollisista julkaisueettisten normien rikkomuksista 
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JOHDANTO 

 

 

Yksilön elämäkertatarina alkaa hänen varhaisimmista muistoistaan. Aikuisten ensimmäiset muistot 

sijoittuvat keskimäärin 3–4 vuoden ikään (Bauer, 2015). Draaisma (2004) kuvailee varhaislapsuuden 

muistojen olevan kuin välähdyksiä pimeässä, mikä havainnollistaa niiden hajanaisuutta ja vähäistä 

määrää. Varhaisimpien muistojen sisällöt ovat hyvin yksilöllisiä (Josselson, 2000). Sisällöt koetaan 

yleensä merkityksellisiksi, ja ne sisältävät teemoja, joihin pystytään samaistumaan vielä aikuisenakin 

(Hutmacher & Morgenroth, 2022).  

     Varhaisimmat muistot ovat kiinnostaneet psykologian alan tutkijoita jo 1800-luvun loppupuolelta asti, 

jolloin Victor ja Catherine Henri (1895) keräsivät tietoa ihmisten ensimmäisten muistojen ajoittumisesta 

ja muistoihin yhdistetyistä tunteista (Draaisma, 2004). Pian tämän jälkeen Sigmund Freud alkoi 

tutkimaan, miten yksilön muistot, niin tietoiset kuin tiedostamattomatkin, voivat kertoa jotain siitä, 

millainen henkilö hän on. Freud korosti erityisesti lapsuuden kokemusten merkityksiä, uskoen varhaisten 

kokemusten jäävän tiedostamattomaan ja vaikuttavan yksilön myöhempään elämään ja hänen 

ominaisuuksiinsa. (Allen, 2005) Tälle uskomukselle ei ole saatu tieteellistä näyttöä. Herää kuitenkin 

kysymys siitä, voisiko yhteys varhaisten kokemusten ja yksilön ominaisuuksien välillä toimia toisin päin. 

Voiko persoonallisuus vaikuttaa siihen, mitä muistetaan? 

     Tiedetään, että muistiprosessit ovat alttiita vääristymille, minkä seurauksena ihmiset saattavat luoda 

osittain tai kokonaan valheellisia muistoja (Nichols & Loftus, 2019). Varhaisimmat muistot eivät 

välttämättä ole objektiivisesti paikkansapitäviä, ja niiden totuudenmukaisuutta onkin haastavaa arvioida 

muistojen subjektiivisen luonteen vuoksi. On kuitenkin mielekästä tutkia, mitkä tekijät vaikuttavat siihen, 

millaisia varhaisimpia muistoja yksilöllä on. Tutkimalla persoonallisuuden piirteiden yhteyttä 

varhaisimpiin muistoihin voidaan ymmärtää paremmin, miten persoonallisuus saattaa vaikuttaa 

muistojen sävyyn ja tulkintaan. Tämä voi olla myös kliinisessä kontekstissa tärkeää huomioida, koska 

muistot vaikuttavat esimerkiksi yksilön identiteettiin ja sitä kautta hyvinvointiin. 

     Tässä tutkimuksessa tarkastelemme persoonallisuuden piirteiden yhteyttä suomalaisten aikuisten 

varhaisimpien muistojen tunnesävyyn ja aihesisältöön. Tutkimukseen valitsimme Big Five -

persoonallisuusmallin piirteistä ekstraversion ja neuroottisuuden, sillä ne esiintyvät lähes poikkeuksetta 

kaikissa yleisimmissä persoonallisuuden malleissa. Persoonallisuuspiirteiden ja elämäkertamuistin 

välisestä yhteydestä on tehty tutkimusta, ja merkitseviä yhteyksiä on löydetty esimerkiksi 
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neuroottisuuden ja elämäkertamuistojen negatiivisen tunnesävyn väliltä (Muir ym., 2023) sekä 

ekstraversion ja elämäkertamuistojen positiivisen tunnesävyn väliltä (Denkova ym., 2012). 

Persoonallisuuspiirteiden ja tarkennetusti varhaisimpien muistojen välisestä yhteydestä ei tietojemme 

mukaan ole kuitenkaan vielä juuri tutkimusta. Tämä tutkimus pyrkii siis lisäämään ymmärrystä 

persoonallisuuspiirteiden ja varhaisimpien muistojen välisistä yhteyksistä. 

 

 

Elämäkertamuisti  

 

 

Elämäkertamuisti eli autobiografinen muisti on yksi ihmisen pitkäkestoisen muistin järjestelmistä. Se 

sisältää yksilön henkilökohtaiset muistot hänestä itsestään ja hänen kokemistaan tapahtumista. (Conway 

& Pleydell-Pearce, 2000) Elämäkertamuistoissa oleellista on autonoeettinen tietoisuus eli yksilön 

tietoisuus siitä, että hän on itse kokenut tapahtuman (Zaman ym. 2024). Elämäkertamuistista tekee 

erityisen se, että se sisältää myös yksilön tulkinnat ja arviot tapahtumien merkityksistä (Nelson & Fivush, 

2020). Erityisesti varhaisimpia muistoja pidetään usein merkityksellisinä myöhemmänkin elämän 

kannalta (Hutmacher & Morgenroth, 2022). Näin elämäkertamuisti luo merkityksen ja jatkuvuuden 

tunnetta elämälle ja on siten tärkeä yksilön minäkäsityksen ja identiteetin kannalta (Conway & Pleydell-

Pearce, 2000). Elämäkertamuistojen avulla muodostamme koherentin käsityksen minuudestamme: keitä 

me olemme ja miksi. 

     Ihmiselle on luontaista selittää asioita ja ilmiöitä tarinoiden avulla (Nelson & Fivush, 2020) ja siten 

etsiä merkityksellisyyttä elämälleen ja ympäröivälle maailmalle. McAdamsin (1995) teorian mukaan 

tärkeä osa persoonallisuutta on narratiivinen identiteetti eli tarina, joka selittää, kuinka henkilöstä tuli 

juuri hän. Narratiivisen identiteetin muotoutuminen alkaa heti lapsuudessa, ja se kehittyy koko elämän 

ajan, suuntautuen myös tulevaisuuteen kertoen, mihin ihminen on menossa (McAdams, 1995). 

Elämäkertamuistoja pystytään uudelleen elämään ja reflektoimaan, mikä mahdollistaa elämäkerrallisen 

tarinan jatkuvan kehittymisen ja muokkautumisen (Conway & Pleydell-Pearce, 2000). Muistojen 

uudelleeneläminen on mahdollista autonoeettisen tietoisuuden vuoksi (Zaman ym., 2024), ja se tekee 

elämäkertamuistista ainutlaatuisen. Muistojen uudelleeneläminen saattaa vahvistaa tai muokata 

muistijälkiä ja vaikuttaa siihen, mitä muistamme elämästämme.  
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     Elämäkertamuisti rakentuu episodisen muistin eli tapahtumamuistin varaan (Fivush, 2011). 

Tapahtumamuisti sisältää pelkistetysti koetut tapahtumat, vastaten kysymyksiin mitä, missä ja milloin 

(Fivush, 2011), kun taas elämäkertamuisti sisältää myös yksilön subjektiivisen kokemuksen tapahtumista 

ja arvion niiden merkityksistä hänen elämälleen (Nelson & Fivush, 2020). Tapahtumamuisti on 

tunnistettu eri lajeilta ja eri ikäryhmiltä, kun taas elämäkertamuisti näyttäisi olevan ihmiselle 

ainutlaatuinen ja kehittyvän lapsuuden aikana (Fivush, 2011). 

     Jokaisen ihmisen elämäkerta on yksilöllinen, ja tämän vuoksi elämäkertamuistin sisällöt ovat 

ainutlaatuisia. Kuitenkin sen lisäksi, että ihmisten elämäkertamuistit eroavat sisällöiltään, eroavat ne 

myös siinä, miten asioita muistetaan (Unsworth, 2019; Palombo ym., 2018). Eri henkilöillä voi olla 

samasta tapahtumastakin erilaisia muistoja, sillä ihmiset kiinnittävät huomiota eri asioihin. Esimerkiksi 

toiset muistavat helpommin tapahtumien yksityiskohtia, kun taas toiset yleisempää sisältöä ja 

tapahtumien merkityksiä (Palombo ym., 2018). Aiemmat muistot vaikuttavat uusien muistikuvien 

syntyyn, ohjaten huomiotamme ja kertoen meille, mikä ympäristössä on milloinkin meille 

merkityksellistä (Boyer & Wertsch, 2009). Tämän vuoksi ihminen ei kykene muistamaan tapahtumia 

objektiivisesti. Lisäksi elämäkertamuistien tarkkuudessa on huomattavia eroja (Palombo ym., 2018), ja 

ihmiset usein kokevatkin muistinsa eri tasoisina. Siitä, mikä selittää vaihtelua muistin toiminnassa, ei ole 

vielä juurikaan saatu tutkimustuloksia. On kuitenkin havaittu, että muun muassa perheen tapa keskustella 

menneistä tapahtumista saattaa vaikuttaa siihen, millaisia elämäkertamuistoja yksilö itselleen rakentaa 

(Fivush, 2008). 

 

 

Varhaisimmat muistot ja lapsuusiän amnesia 

 

 

Olennainen osa elämäkertamuistia ovat muistot, jotka yksilö sijoittaa ajallisesti ensimmäiseksi 

elämänkaarellaan. Nämä varhaisimmat muistot ovat yksilön subjektiivisia muistikuvia hänen 

kokemistaan tapahtumista. Muistot varhaislapsuudesta ovat tyypillisesti hajanaisia ja epäjärjestyksessä 

esiintyviä, eikä henkilö kykene kertomaan, miksi tai miten muistaa ne (Wells ym., 2014). Siitä huolimatta 

varhaisimmat muistot koetaan merkityksellisiksi ja tärkeiksi elämäntarinan jatkuvuuden kannalta 

(Hutmacher & Morgenroth, 2022). 
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     Aikuisten kyvyttömyyttä muistaa tapahtumia, jotka sijoittuvat varhaiseen lapsuusikään, kuvataan 

termillä lapsuusiän amnesia (Tustin & Hayne, 2010). Tarkkaan määriteltyä rajaa unohdetun ja muistetun 

ajanjakson välille ei kuitenkaan voida vetää; lapsuusiän amnesialla voidaan kuvata myös 

varhaislapsuuden muistojen vähäisyyttä niiden kokonaisvaltaisen puuttumisen sijaan (Nelson & Fivush, 

2004). Termi kehitettiin 1900-luvulla Sigmund Freudin toimesta, joka ehdotti, että ilmiö liittyy 

lapsuusiän epäsopivien ja häiritsevien muistojen tukahduttamiseen. Myöhemmin tämä teoria on hylätty, 

ja tilalle ilmiötä selittämään on ehdotettu neurologisia, kielellisiä, itsetietoisuuden kehittymiseen sekä 

unohtamiseen liittyviä tekijöitä (Hayne & Jack, 2011).  

    Keskimäärin aikuisten varhaisimmat muistot sijoittuvat 3–4 vuoden ikään (Bauer, 2015). 

Varhaisimpien muistojen ajallisessa sijoittumisessa on kuitenkin havaittu yksilöllistä vaihtelua.  Usher 

ja Neisser (1993) ehdottavat tutkimuksessaan, että osalla muistoja on jo toiselta ikävuodelta, kun muistot 

ovat liittyneet merkittäviin tapahtumiin, kuten sairaalaan joutumiseen tai sisaruksen syntymään. Joitakin 

ensimmäisiä muistoja ennen kolmatta ikävuotta ja useita vuosia neljännen ikävuoden jälkeen on 

raportoitu myös muissa tutkimuksissa (Hutmacher & Morgenroth, 2022; MacDonald ym., 2000). Lisäksi 

on viitteitä siitä, että aikuiset voivat palauttaa irrallisia muistikuvia, kuten yksittäisiä tunteita tai 

mielikuvia, jo varhaisemmalta iältä kuin kokonaisia tapahtumamuistoja (Bruce ym., 2005). 

 

 

Varhaisimpien muistojen ominaisuuksia 

 

 

Aikuisten varhaisissa muistoissa on tyypillisesti selkeä tunnesävy (Howes ym., 1993). Howesin ja 

kollegoiden (1993) tutkimuksessa aikuisten ensimmäisissä muistoissa esiintyi enemmän negatiivisia 

tunteita, kun taas Bauerin ja kollegoiden (2014) sekä Hutmacherin (2021) tutkimuksissa varhaisissa 

muistoissa havaittiin enemmän positiivisia tunteita. Tutkimusten välillä esiintyy siis vaihtelua siinä, 

minkä sävyisiä tunteita varhaisissa muistoissa raportoidaan eniten. On havaittu, että narratiivisesti 

johdonmukaiset muistot, joiden kuvailuun liittyy tunteita, muistetaan paremmin myöhemmin kuin 

neutraalit ja epäjohdonmukaiset muistot (Peterson ym., 2014). Tätä selittää se, että tunteet vahvistavat 

muistijälkeä aktivoimalla useita aivojärjestelmiä eri tiedonkäsittelyn vaiheissa (LaBar & Cabeza, 2006). 

     Varhaisimmat muistot sisältävät usein tapahtumia, jotka erottuvat arkisesta elämästä (Hutmacher & 

Morgenroth, 2022). Yleisiä varhaisimpien muistojen sisältöjä ovat muun muassa traumaattiset 



   

 

5      

 

kokemukset ja käännekohdat (Hutmacher & Morgenroth, 2022). Varhaisimmat muistot eivät tyypillisesti 

sisällä tarkkoja yksityiskohtia (Wells ym., 2014). Esimerkiksi visuaalisiin yksityiskohtiin liittyvän tiedon 

on huomattu olevan vähäisempää varhaisissa muistoissa uudempiin muistoihin verrattuna (Johnson ym., 

1988), mikä saattaa selittyä ajan myötä tapahtuvalla unohtamisella. Varhaisissa muistoissa esiintyy 

eniten näköaistiin liittyvää tietoa, mutta myös kuulo-, tunto-, haju- ja makuaistiin liittyvä tieto on usein 

edustettuna (Hutmacher, 2021).  

     Yksilön elämäkertatarinan voidaan katsoa rakentuvan kulttuuristen mallien pohjalta (Fivush, 2008). 

Näin ollen myös varhaisimmissa muistoissa on havaittu kulttuurisia eroja esimerkiksi sen suhteen, ovatko 

muistojen sisällöt enemmän yksilöön itseen vai sosiaaliseen ympäristöön keskittyviä (Wang, 2001). 

Lisäksi kulttuurien välillä on vaihtelua siinä, ovatko muistot tunnesävyltään useammin neutraaleja vai 

tunnepitoisia; esimerkiksi yhdysvaltalaisten varhaisimmat muistot ovat tunnepitoisempia kuin 

kiinalaisten (Wang, 2001).   

    Varhaisten muistojen sisällön pysyvyyden, eli saman tapahtuman toistumisen eri raportointikerroilla, 

on havaittu olevan korkea (Bauer ym., 2014) tai kohtalaisen korkea (Ece ym., 2019). Josselsonin (2000) 

tutkimus osoittaa myös, että varhaiset muistot säilyvät pääosin samanlaisina, mutta muistojen sävyssä 

voi ilmetä merkittäviä muutoksia ajan myötä. Tutkimuksessa havaittujen muutosten katsottiin 

heijastavan yksilön persoonallisuuden kehitystä sekä hänen muuttuvia kokemuksiaan itsestään suhteessa 

ympäristöönsä. 

 

 

Persoonallisuus Big Five -mallin mukaan 

 

 

Persoonallisuus voidaan määritellä usealla eri tavalla. Pervin (2003) määrittelee persoonallisuuden 

olevan yksilön ajatusten, tunteiden ja käyttäytymisen muodostama ainutlaatuinen kombinaatio, joka on 

suhteellisen pysyvä eri tilanteissa ja eri aikoina. Rothbart (2007) puolestaan kuvaa persoonallisuuden 

olevan synnynnäisen temperamentin ja ympäristön muovaama kokonaisuus, joka sisältää käsitykset 

itsestä, muista ja maailmasta. Persoonallisuus on monimutkainen ja laaja käsite, joten kaiken kattavaa 

määritelmää on vaikea löytää.  

     Persoonallisuuden voidaan kuvata koostuvan persoonallisuuden piirteistä. Piirteet ovat suhteellisen 

pysyviä taipumuksia reagoida tietyllä tavalla (McCrae & Costa, 2003). Reagoimisen yhtenevyys 
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vaikuttaisi johtuvan taipumuksesta tulkita tilanteet tietyllä tavalla, jolloin myös syntyvät reaktiot ovat 

samantyylisiä (Pervin, 2003). Tämä voisi näkyä esimerkiksi ekstraversioon liittyvänä taipumuksena 

tulkita sosiaaliset tilanteet positiivisina kokemuksina. Piirteillä näyttää olevan vahva geneettinen pohja, 

mutta myös ympäristö vaikuttaa niiden kehittymiseen (McCrae & Costa, 2003). Piirteiden voidaan 

ajatella olevan persoonallisuuden synnynnäinen, biologinen perusta, jonka päälle ympäristö rakentaa.  

     Persoonallisuuden rakenteesta on olemassa useita vaihtoehtoisia malleja, mutta tällä hetkellä 

laajimmin hyväksytty malli on viiden suuren persoonallisuuspiirteen malli, Big Five. McCraen ja Costan 

(2003) Big Five -mallin mukaan persoonallisuus koostuu viidestä eri persoonallisuuden pääpiirteestä: 

neuroottisuudesta, ekstraversiosta, avoimuudesta, sovinnollisuudesta ja tunnollisuudesta. Piirteet ovat 

jatkumoita niin, että kaikilla on jokaista piirrettä yksilöllinen määrä. Mallin mukaan persoonallisuus 

muodostuu näiden piirteiden yksilöllisestä yhdistelmästä, ja tämä vaihtelu piirteiden määrissä selittää 

suurimman osan persoonallisuuden eroista yksilöiden välillä.  (McCrae & Costa, 2003) Big Five -

piirteiden on havaittu olevan suhteellisen pysyviä, ja pysyvyys näyttäisi kasvavan iän myötä, saavuttaen 

suurimman pysyvyyden noin 50 vuoden iässä (Roberts & DelVecchio, 2000).  

     Ekstraversio ja neuroottisuus ovat piirteet, jotka toistuvat myös monissa muissa tunnetuissa 

persoonallisuuden malleissa. Eysenckin kolmen faktorin malli tunnistaa ekstraversion ja neuroottisuuden 

samoin kuin Big Five -malli (Eysenck, 2006). Zuckermanin vaihtoehtoinen viiden faktorin malli 

tunnistaa sosiaalisuuden ja neuroottisuus-ahdistuneisuuden (Zuckerman, 1992), joiden voidaan nähdä 

vastaavan ekstraversiota ja neuroottisuutta. Tellegenin malli puolestaan tunnistaa positiivisen 

emotionaalisuuden ja negatiivisen emotionaalisuuden (Gomez, 2010), jotka nähdään ekstraversion ja 

neuroottisuuden ulottuvuuksina (Lahey, 2009; Watson ym., 2022). Ekstraversio ja neuroottisuus 

näyttävät siis toistuvan keskeisinä persoonallisuuden piirteinä riippumatta persoonallisuuden mallista.  

 

 

Neuroottisuus 

 

 

Big Five -mallissa neuroottisuus on persoonallisuuspiirre, johon liittyy korostunut taipumus kokea 

kielteisiä tunteita, kuten ahdistuneisuutta, pelkoa, syyllisyyttä, epävarmuutta, vihaa, ärtyneisyyttä sekä 

masentuneisuutta. Neuroottiset henkilöt tulkitsevat eri tilanteet herkästi uhkaavina ja kokevat usein 

pienetkin vastoinkäymiset ylivoimaisina. (Widiger & Oltmanns, 2017) Vaikka neuroottisuus tyypillisesti 
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hahmotetaankin negatiivisten tunteiden kautta, on havaittu, että neuroottisuudeltaan korkeat henkilöt 

ovat tietyissä miellyttävissä tilanteissa kykeneviä kokemaan yhtä paljon positiivisia tunteita kuin 

neuroottisuudeltaan matalat henkilöt (Weiting, 2009). Negatiiviset tunteet voivat myös jossain määrin 

parantaa neuroottisten henkilöiden suoritusta esimerkiksi kognitiivisesti vaativissa tilanteissa, ja sitä 

kautta johtaa lopulta positiivisten tunteiden kokemiseen (Tamir, 2005). 

     On viitteitä siitä, että neuroottisuuden piirteessä ei esiinny vahvaa pysyvyyttä, mutta sen vaikutukset 

voivat siitä huolimatta olla pitkällä aikavälillä merkittäviä biologisten, kognitiivisten ja käyttäytymiseen 

liittyvien rakenteiden kautta (Edmonds ym., 2013). Neuroottisuus, ja etenkin siihen liittyvät vihan ja 

turhautumisen piirteet, voivat myös jossain määrin lisääntyä erittäin negatiivisten kokemusten 

seurauksena (Löckenhoff ym., 2009). Tämä viittaa siihen, että yksilön kokemukset voivat myös vaikuttaa 

persoonallisuuden piirteiden ilmenemiseen. 

      Neuroottisuuden piirre on yhteydessä negatiiviseen subjektiiviseen hyvinvointiin sekä merkittävä 

riskitekijä useiden mielenterveyshäiriöiden, kuten masennuksen, ahdistuneisuushäiriöiden ja 

alkoholiriippuvuuden, kehittymiselle (Zhang ym., 2021). Neuroottisuus ennustaa kognitiivisen 

prosessoinnin epävakautta ja negatiivisuutta, mikä altistaa yksilön suuremmalle määrälle stressaavia 

elämäntapahtumia (Robinson ym., 2006). Korkea neuroottisuus voi myös altistaa yksilöt muistamaan 

asioita korostuneen negatiivisesti, mikä puolestaan voi lisätä esimerkiksi masennusoireita ja 

emotionaalista herkkyyttä (Norris ym., 2019). 

 

 

Ekstraversio 

 

 

Ekstraversion on ensimmäisen kerran määritellyt Carl Jung (1921) tarkoittamaan yksilön suuntautumista 

ulkoiseen maailmaan sisäisiin kokemuksiinsa keskittymisen sijaan. Jungin näkemys kuitenkin haastettiin 

pian persoonallisuuden rakenteen tutkimuksilla (Guilford & Guilford, 1934), ja tällä hetkellä vallitseva 

näkemys ekstraversiosta on hiukan erilainen. Big Five -mallin mukaan ekstraversio on taipumus 

sosiaalisuuteen, energisyyteen, ulospäinsuuntautuneisuuteen ja puheliaisuuteen (McCrae & Costa, 2003). 

Määritelmä on yleisesti hyväksytty ja toistuu myös muissa lähteissä (Schlotzhauer ym., 2025; Smillie, 

2013).  
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     Henkilöitä, joilla on paljon ekstraversio-piirrettä, kutsutaan ekstroverteiksi. Ekstraversion 

vastakohtana pidetään introversiota, ja arkikielessä ihmiset usein määrittelevätkin olevansa 

persoonallisuudeltansa joko ekstroverttejä tai introvertteja. Todellisuudessa ekstraversio on muiden Big 

Five -piirteiden tapaan jatkumo, ja suurin osa ihmisistä sijoittuu keskivaiheille ekstraversion määrän 

suhteen (McCrae & Costa, 2003). Ekstraversion määrän pysyvyyden lapsuudesta aikuisuuteen on 

havaittu olevan merkittävä useilla eri arviointimenetelmillä (Edmonds ym., 2013). 

     Ekstraversion perustana ajatellaan olevan temperamenttipiirre positiivinen emotionaalisuus, jota 

kuvaa taipumus kokea positiivisia tunteita (Watson ym., 2022). Kenties seurauksena tästä, ekstrovertit 

raportoivat keskimääräistä korkeampaa tyytyväisyyttä elämäänsä (Smillie, 2013). Ekstraversio näyttäisi 

olevan positiivisessa yhteydessä myös positiivisten muistojen mieleenpalauttamiseen sekä positiivisten 

narratiivien luomiseen (Rusting, 1999). Vaikuttaisi yleisesti siltä, että ekstraversio lisää herkkyyttä 

kiinnittää huomiota positiivisiin asioihin ympäristössä. Ekstraversioon liittyvät taipumukset ovat 

erisuuntaisia verrattuna neuroottisuuteen liittyviin taipumuksiin, ja piirteiden väliltä onkin löydetty 

negatiivinen korrelaatio (DeYoung ym., 2007; Smillie ym., 2015). Voidaan siis päätellä korkeasti 

ekstroverttien henkilöiden olevan tyypillisesti matalasti neuroottisia ja päinvastoin.  

 

 

Neuroottisuuden ja ekstraversion yhteydet elämäkertamuistiin 

 

 

Henkilöillä, joilla on neuroottisuuteen liitettäviä ominaisuuksia, kuten ahdistuneisuutta tai negatiivista 

emotionaalisuutta, ilmenee kognitiivista vinoumaa tulkita epäselvää tietoa negatiivisella tai uhkaavalla 

tavalla (Shackman ym., 2016). Koska varhaisimmat muistot ovat usein vain heikosti palautettavissa 

mieleen, on mahdollista, että ne ovat erityisen alttiita neuroottisuuden myötä ilmeneville negatiivisille 

tulkinnoille. Ekstraversioon liittyvä taipumus kiinnittää huomiota positiivisiin asioihin saattaa puolestaan 

näkyä elämäkertamuistin sisällöissä niin, että ekstrovertit henkilöt muistavat lapsuudestaan enemmän 

positiivisia asioita kuin introvertit. Tietoa siitä, tallentuvatko muistot alun perin muistiin tietyn sävyisenä 

vai saavatko ne vasta myöhemmässä mieleen palautuksessa negatiivisen tai positiivisen sävyn, on vaikea 

saada. 

      Rubinin ja Sieglerin (2004) tutkimuksessa tarkasteltiin yhteyksiä elämäkertamuistin ominaisuuksien 

ja persoonallisuuspiirteiden välillä.  Ekstraversion ja elämäkertamuistin ominaisuuksien välillä havaittiin 
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merkitseviä yhteyksiä. Ekstraversion osa-alueista lämpö, aktiivisuus ja positiiviset tunteet korreloivat 

positiivisesti elämäkertamuistiin liittyvien mittareiden kanssa. Positiiviset tunteet olivat yhteydessä 

muistojen johdonmukaisuuteen, ja aktiivisuus oli yhteydessä muistoissa esiintyvien ympäristöjen 

tarkempaan muistamiseen. Lämpö oli puolestaan yhteydessä elämäkertamuistojen kuuloaistiin liittyvään 

informaatioon ja sosiaalisiin tilanteisiin, eli keskusteluun, liittyvään sisältöön. Kaikki näistä 

ekstraversion osa-alueista olivat myös yhteydessä uskomukseen muiston paikkansapitävyydestä. 

Neuroottisuuden ja elämäkertamuistin ominaisuuksien väliltä ei löydetty merkitseviä yhteyksiä 

kyseisessä tutkimuksessa.  

     Ekstraversion on havaittu ennustavan positiivisten elämäkertamuistojen muistamista, kun taas 

neuroottisuuden, etenkin yhdistettynä tunnesävyisten muistojen tiheään kertaamiseen ja tehottomaan 

tunteiden säätelystrategiaan, on havaittu ennustavan negatiivisten elämäkertamuistojen muistamista 

(Denkova ym., 2012). Neuroottisuus näytti myös ennustavan hieman eri asioita miehillä ja naisilla: 

miehillä neuroottisuus ennusti negatiivisten muistojen suurempaa osuutta muistoista, ja naisilla 

negatiivisten muistojen tiheämpää kertaamista. Tutkimuksessa tehottomana tunteiden säätelystrategiana 

nähtiin tukahduttaminen, joka oli yhteydessä neuroottisuuteen sekä negatiivisiin muistoihin naisilla. 

   ’Fading affect bias’ -ilmiö tarkoittaa elämäkertamuistojen negatiivisten tunteiden voimakkaampaa 

hiipumista positiivisiin tunteisiin verrattuna, minkä seurauksena muistot ovat yleensä positiivisesti 

värittyneitä (Walker ym., 2003). Muirin ja kumppaneiden (2023) tutkimuksessa havaittiin, että 

korkeampi neuroottisuus oli yhteydessä muistoissa esiintyvien negatiivisten tunteiden pidempään 

säilymiseen eli muistossa esiintyvät negatiiviset tunteet eivät neuroottisilla hiipuneet tavalliseen tapaan. 

Tämän oletetaan olevan seurausta epämiellyttävien tapahtumien tiheämmästä kertaamisesta. 

Neuroottisuuteen liittyvä märehtiminen voi siis ylläpitää negatiivisia tunteita muistoihin liittyen. (Muir 

ym., 2023) 

 

 

Tutkimuskysymykset ja hypoteesit 

 

 

Tässä tutkielmassa tarkastelemme, ovatko persoonallisuuspiirteet, neuroottisuus ja ekstraversio, 

yhteydessä suomalaisten aikuisten varhaisimpien muistojen tunnesävyyn ja aihesisältöihin. 

Persoonallisuuden piirteistä valitsimme tutkimukseen neuroottisuuden ja ekstraversion, sillä nämä 
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piirteet ilmenevät useimmissa persoonallisuuden malleissa, ja niillä on havaittu olevan yhteyksiä 

tunteiden kokemiseen. 

     Neuroottisuuteen liittyy korostunut taipumus kokea negatiivisia tunteita (Widiger & Oltmanns, 2017) 

ja alttius muistaa asioita korostuneen negatiivisesti (Norris ym., 2019). Tämän perusteella oletamme 

neuroottisuuden olevan positiivisessa yhteydessä varhaisimpien muistojen negatiiviseen tunnesävyyn. 

Ekstraversioon vastaavasti liittyy korostunut taipumus kokea positiivisia tunteita (Smillie ym., 2015), 

joten oletamme ekstraversion olevan positiivisessa yhteydessä varhaisimpien muistojen positiiviseen 

tunnesävyyn.  

     Aiempi tutkimus viittaa siihen, että ekstroverttien henkilöiden elämäkertamuistoissa korostuu 

sosiaalisiin tilanteisiin liittyvä sisältö (Rubin & Siegler, 2004). Tämän perusteella oletamme, että 

ekstraversio on positiivisessa yhteydessä varhaisimmissa muistoissa esiintyvään sosiaalisiin 

aihesisältöihin, kuten vierailuihin, matkoihin, leikkeihin ja peleihin. Neuroottisuuden on puolestaan 

havaittu ennustavan negatiivisten elämäkertamuistojen muistamista (Denkova ym., 2012), minkä 

perusteella oletamme, että neuroottisuus on positiivisessa yhteydessä varhaisimmissa muistoissa 

esiintyviin negatiivisiin aihesisältöihin, kuten traumaattisiin kokemuksiin, sairauksiin ja 

onnettomuuksiin.   

 

 

MENETELMÄT 

 

 

Tutkittavat ja tutkimuksen kulku 

 

 

Tutkimuksessa käytetty aineisto on kerätty osana Muistaakseni-tutkimusprojektia. Aineisto on kerätty 

vuonna 2021 verkkokyselynä PsyToolkit-palvelussa (Stoet, 2010; 2017) Linkkiä tutkimukseen 

osallistumiseen jaettiin tutkimusprojektin verkkosivuilla, Facebook- ja Twitter-päivityksinä, Facebook-

ryhmissä (jotka liittyivät muistoihin tai lapsuusmuistoihin eri Suomen alueilta tai muistoihin eri 

vuosikymmeniltä) sekä lehti-ilmoituksina Aamulehti- ja Satakunnan kansa -lehdissä. Ehtoina 

tutkimukseen osallistumiselle oli vähintään 18 vuoden ikä sekä sujuva suomen kielen taito. 

Suostumuksen antoi ja kyselyn avasi 763 osallistujaa. Heistä 730 vastasi ainakin johonkin kyselyn 
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kohtaan. Koko kyselyn loppuun saakka täytti 331 osallistujaa. Tutkimuksen toteutuksessa ja aineiston 

keräämisessä ja käsittelyssä noudatettiin hyviä tutkimuseettisiä käytäntöjä sekä Tampereen yliopiston ja 

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan eettisiä ohjeita. Tutkimus ei Tampereen yliopiston ja Tampereen 

seudun ihmistieteiden eettisen toimikunnan ohjeiden mukaan sisältänyt sellaisia elementtejä, jotka 

olisivat antaneet perusteita eettiselle lausunnolle. Tutkimukseen osallistumaan tavoiteltiin laajaa joukkoa 

eri ikäisiä suomalaisia eri puolilta Suomea, mutta tavoitteena ei ollut edustava tai satunnainen otos. 

Tämän tutkimuksen lopullinen otos koostui 319 osallistujasta, jotka olivat vastanneet kaikkiin tässä 

tutkimuksessa käytettäviin osioihin. Otoksessa naisia oli 58.31 %, miehiä 40.44 %, ja muunsukupuolisia 

1.25 %. Osallistujat olivat iältään 18–78-vuotiaita (ka = 41.68, kh = 16.23). 

 

 

Mittarit ja muuttujat  

 

 

Varhaisin muisto. Varhaisinta muistoa kysyttiin seuraavalla tavalla: “Pyydämme nyt sinua 

muistelemaan varhaisinta muistoasi. Yritä siis muistella niin kauas menneisyyteen ja lapsuuteesi kuin 

mahdollista ja mieti, mikä on ensimmäinen tai varhaisin muisto, jonka itse muistat elämästäsi. Jos et saa 

palautettua mieleesi varhaisinta muistoa tai et halua kertoa siitä, voit hypätä tämän sivun yli.” 

Osallistujat raportoivat varhaisimman muistonsa avoimeen tekstikenttään niin pitkästi kuvaillen kuin 

halusivat. 

     Varhaisimpien muistojen emotionaalinen sävy. Kunkin muiston emotionaalinen sävy luokiteltiin 

neutraaliksi tai yhteen tai useampaan seuraavista luokista: eksplisiittinen positiivinen, implisiittinen 

positiivinen, eksplisiittinen negatiivinen ja implisiittinen negatiivinen. Eksplisiittisesti positiivinen 

tarkoittaa, että muisto sisältää selkeästi ilmaistuna positiiviseen tunteeseen liittyvän sanan tai sanoja 

(esim. iloinen, nauroi) tai positiivisen hymiön (esim. ”:)”). Implisiittisesti positiivinen puolestaan 

tarkoittaa, että muisto sisältää sisältöä ja tilanteita, joihin tyypillisesti liittyy positiivisia tunteita tai jotka 

voidaan ajatella iloisiksi (esim. kyseessä ovat juhlat tai synttärit, joku saa lahjan tai kuulee positiivisen 

uutisen, leikitään yhdessä, ollaan lomamatkalla). Eksplisiittisesti positiiviset muistot luokiteltiin myös 

implisiittisesti positiivisiksi. Eksplisiittisesti negatiivinen tarkoittaa, että muisto sisältää selkeästi 

negatiiviseen tunteeseen liittyvän sanan tai sanoja (esim. surullinen, vihainen, itki, suri) tai negatiivisen 

hymiön. Implisiittisesti negatiivinen puolestaan tarkoittaa, että muisto sisältää sisältöä ja tilanteita, joihin 
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tyypillisesti liittyy negatiivisia tunteita tai jotka voidaan ajatella surullisiksi tai negatiivisiksi (esim. 

kyseessä ovat hautajaiset, jonkun sairastuminen tai kuolema, joku satuttaa itsensä, pettyy tai kuulee 

negatiivisen uutisen, epäonnistuu, kiusataan, jää yksin). Eksplisiittisesti negatiiviset muistot luokiteltiin 

myös implisiittisesti negatiivisiksi.  

     Varhaisimpien muistojen aihesisältö. Aihesisällön osalta muistot luokiteltiin kategorioihin käyttäen 

seuraavaa jaottelua: 1) ’trauma, sairaudet ja onnettomuudet’, 2) ’transitiot ja käännekohdat’, 3) ’vierailut 

ja matkat’, 4) ’leikki ja pelit’, 5) ’muut’. Jokainen muisto voi kuulua korkeintaan kolmeen kategoriaan. 

Kaksi toisistaan riippumatonta arvioitsijaa luokittelivat muistot niin tunnesävyn kuin aihesisältöjen 

suhteen. Tarkastelimme arvioitsijoiden luokitteluiden yhdenmukaisuutta Cohenin kappakertoimella, 

jonka perusteella arvioitsijoiden välinen yhteneväisyys oli hyvin yhdenmukaista (κ = .81). 

Luokittelutilanteissa, joissa kahden arvioitsijan välillä ilmeni erimielisyyksiä, kolmas osapuoli ratkaisi 

tilanteen. 

      Ekstraversio. Persoonallisuutta mitattiin Big Five Inventory -mittarin lyhennetyllä 15 kysymyksen 

versiolla (BFI-S; Gerlitz & Schupp, 2005). BFI-S-kyselyn suomenkielistä käännöstä on aiemmin 

käytetty Nuorisorikollisuus-kyselyiden yhteydessä (Salmi, 2012). Suomenkielisen käännöksen 

reliabiliteettia ja validiteettia ei ole systemaattisesti tutkittu, mutta saksankielisen BFI-S:n validiteetti ja 

reliabiliteetti on havaittu riittäväksi muihin laajempiin persoonallisuusmittareihin verrattuna (Gerlitz & 

Schupp, 2005; Hahn, Gottschling, & Spniath, 2012).   

     Ekstraversiota mitattiin BFI-S-kyselyssä väitteillä ”Olen puhelias”, ”Olen yleensä hiljainen ja 

varautunut" (käänteinen) ja ”Olen sosiaalinen ja ulospäin suuntautunut”, joiden paikkansa pitävyyttä 

vastaajat arvioivat asteikolla 1 (= Täysin eri mieltä) – 5 (= Täysin samaa mieltä). Osioista muodostettiin 

keskiarvosummamuuttuja (vaihteluväli 1–5), joka kuvastaa tutkittavan ekstraversion määrää (ka = 3.12, 

kh = 1.21, md = 3.33, α =.90). Korkeammat pisteet kertovat korkeammasta ekstraversion määrästä.  

     Neuroottisuus. Neuroottisuutta mitattiin BFI-S-kyselyssä kysymyksillä ”Huolestun ja murehdin 

herkästi”, ”Olen rento, selviän stressistä helposti” (käänteinen) ja ”Jännitän ja hermostun herkästi”, 

joiden paikkansa pitävyyttä vastaajat arvioivat asteikolla 1 (= Täysin eri mieltä) – 5 (= Täysin samaa 

mieltä). Osioista muodostettiin keskiarvosummamuuttuja (vaihteluväli 1–5), joka kuvastaa tutkittavan 

neuroottisuuden määrää (ka = 3.40, kh = 1.00, md = 3.33, α =.75). Korkeammat pisteet kertovat 

korkeammasta neuroottisuuden määrästä.  
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Aineiston analyysit 

 

 

Tilastolliset analyysit toteutettiin R-ohjelmiston versiolla 4.2.1 (R Core Team, 2022). Aineiston 

lataamiseen käytimme kirjastoa readxl (Wickham ym., 2023), valmistelemiseen kirjastoa dplyr 

(Wickham ym., 2023) ja tarkastelemiseen kirjastoa psych (Revelle, 2024). Keskiarvosummamuuttujien 

reliabiliteettien tarkastelemiseen käytimme kirjastoa ltm (Rizopoulous, 2006). Kuvaajien luomiseen 

käytimme kirjastoa ggplot2 (Wickham, 2016). Aineiston valmistelussa muutettiin kategoriset muuttujat 

faktoreiksi ja tarkistettiin, ettei puuttuvia tai poikkeavia havaintoja ollut. Osallistujat, joilta puuttui 

varhaisin muisto kokonaan (n=3) poistettiin aineistosta. Lisäksi osallistujat, joilta puuttui 

persoonallisuuskyselyn vastaukset, jätettiin pois tilastollisista analyyseistä. Persoonallisuuskyselyn 

käänteiset väittämät käännettiin ja kysymyksistä muodostettiin ekstraversion ja neuroottisuuden 

kokonaismääriä kuvaavat keskiarvosummamuuttujat.  

     Ekstraversion ja neuroottisuuden yhteyksiä varhaisimpien muistojen emotionaaliseen sävyyn 

tarkastelimme riippumattomien otosten t-testeillä. Tarkastelimme, eroavatko positiivisen ja ei-

positiivisen varhaisimman muiston raportoineet osallistujat ekstraversion määrän suhteen sekä eroavatko 

negatiivisen ja ei-negatiivisen muiston raportoineet osallistujat neuroottisuuden määrän suhteen. 

Käsittelimme muistojen positiivisuutta ja muistojen negatiivisuutta omina muuttujinaan, koska osa 

aineiston muistoista luokiteltiin sekä positiiviseksi että negatiiviseksi. Koska implisiittisesti positiiviset 

tai negatiiviset muistot sisältävät myös eksplisiittisesti positiiviset tai negatiiviset muistot, testasimme 

vain implisiittisesti positiivisia ja negatiivisia muistoja.  

     Ekstraversion ja neuroottisuuden yhteyksiä hypoteesiemme mukaisiin sisältökategorioihin 

tarkastelimme riippumattomien otosten t-testeillä. Tarkastelimme eroavatko sisältökategorian 

3) ’vierailut ja matkat’ tai 4) ’leikki ja pelit’ mukaisen muiston raportoineet tutkittavat ekstraversion 

määrissä verrattuna muihin tutkittaviin. Vastaavasti tarkastelimme, onko sisältökategorian 1) ’trauma, 

sairaudet ja onnettomuudet’ mukaisen muiston raportoineiden neuroottisuuden määrässä eroa verrattuna 

muihin tutkittaviin. Muistot luokiteltiin enintään kolmeen kategoriaan. Suurin osa (97 %) muistoista 

kuitenkin sopi vain yhteen kategoriaan, joten toteutimme t-testit muiston ensisijaisen kategorian mukaan.  
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TULOKSET 

 

 

Kuvailevat tulokset 

 

 

Lopullinen otos koostui 319 osallistujasta, joista naisia oli 186, miehiä 129 ja muunsukupuolisia 4. 

Osallistujat olivat iältään 18–78-vuotiaita (ka = 41.68, kh = 16.23). Osallistujia oli melko kattavasti eri 

koulutustaustoista. Ylemmän korkeakoulututkinnon tai korkeamman tutkinnon käyneitä oli 80, alemman 

korkeakoulututkinnon käyneitä 105, toisen asteen käyneitä 114 ja peruskoulun tai matalamman käyneitä 

20. Muistojen tunnesävyjen jakauma oli seuraava: 40.06 % muistoista oli tunnesävyltään negatiivisia, 

36.45 % positiivisia, 4.08 % sekä positiivisia että negatiivisia ja 23.49 % neutraaleja. Positiivisista 

muistoista 19.83 % oli implisiittisen lisäksi eksplisiittisesti positiivisia ja negatiivisista muistoista 

46.62 % oli implisiittisen lisäksi eksplisiittisesti negatiivisia. Tunnesävyjen jakaumaa on 

havainnollistettu kuvaajassa (Kuvaaja 1). Aihesisällöissä kategoriaan 1) ’trauma, sairaudet ja 

onnettomuudet’ sisältyi 19.12 % muistoista, kategoriaan 2) ’transitiot ja käännekohdat’ 9.40 % muistoista, 

kategoriaan 3) ’vierailut ja matkat’ 9.40 % muistoista, kategoriaan 4) ’leikki ja pelit’ 16 % muistoista ja 

kategoriaan 5) ’muut’ 46.08 % muistoista.  

 

 

Kuvaaja 1. Varhaisimpien muistojen tunnesävyt aineistossa (%). 
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Kuvaaja 2. Ekstraversion ja neuroottisuuden määrien yleisyydet aineistossa. 

 

 

 

 

Persoonallisuuden piirteiden yhteys varhaisimpien muistojen tunnesävyyn 

 

 

Ekstraversion keskimääräinen taso positiivisen muiston raportoineilla henkilöillä oli 3.23 ja ei-

positiivisen muiston raportoineilla 3.05 (vaihteluväli 1–5). Riippumattomien otosten t-testi osoitti, että 

ekstraversio ei ole tilastollisesti merkitsevästi yhteydessä varhaisimpien muistojen positiiviseen 

tunnesävyyn (t (246.21) = -1.26, p = .209, d = 0.15). Efektikoko on pieni.  

     Neuroottisuuden keskimääräinen taso negatiivisen muiston raportoineilla oli 3.41 ja ei-negatiivisen 

muiston raportoineilla 3.38 (vaihteluväli 1–5). Riippumattomien otosten t-testin mukaan neuroottisuus 

ei ole tilastollisesti merkitsevästi yhteydessä varhaisimpien muistojen negatiiviseen tunnesävyyn (t 

(259.61) = -0.28, p = .782, d = 0.03). Efektikoko on hyvin pieni. 
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Persoonallisuuden piirteiden yhteys varhaisimpien muistojen aihesisältöihin 

 

 

Tarkastelimme t-testeillä ekstraversion yhteyttä varhaisimmissa muistoissa esiintyvään sosiaalisiin 

aihesisältöihin eli sisältökategoriaan 3) ’vierailut ja matkat’ ja 4) ’leikki ja pelit’ sekä neuroottisuuden 

yhteyttä negatiivisiin aihesisältöihin eli sisältökategoriaan 1. Riippumattomien otosten t-testillä havaittiin, 

että ekstraversion määrä on hiukan vähäisempi kategoriassa 3 ja 4 verrattuna muihin kategorioihin (t 

(138.40) = 1.92, p = .057, d = 0.25), mutta ero ei ole tilastollisesti merkitsevä merkitsevyystasolla p <.05. 

Efektikoko on pieni. Neuroottisuus ei ole riippumattomien otosten t-testin mukaan yhteydessä 

sisältöryhmään 1 (t (82.34) = 0.73, p = .468, d = 0.11). Efektikoko on pieni.  

     Varianssianalyysi ANOVA osoitti, että mitkään sisältökategoriat eivät eroa toisistaan ekstraversion 

määrän suhteen (F (4, 293) = 1.72, p = .145) eikä neuroottisuuden määrän suhteen (F (4, 293) = 1.11, p 

= .350) tilastollisesti merkitsevästi. Efektikoko on pieni (η² = 0.02). Ei siis havaita ekstraversion tai 

neuroottisuuden olevan tilastollisesti merkittävässä yhteydessä varhaisimpien muistojen aihesisältöihin.  

     Aihesisällöltään erilaisia varhaisimpia muistoja raportoineiden ekstraversion ja neuroottisuuden 

määrät ovat havainnollistettuina kuvaajissa 3 ja 4. Ekstraversion määrien kuvaajasta (Kuvaaja 3) 

huomataan, että sisältökategorian 2) ’transitiot ja käännekohdat’ mukaisia muistoja raportoineilla on 

hiukan korkeampi ekstraversion määrä kuin muunlaisia muistoa raportoineilla, mutta ero ei ole 

tilastollisesti merkitsevä. Neuroottisuuden määrien kuvaajasta (Kuvaaja 4) huomataan, että 

sisältökategorian 3) ’vierailut ja matkat’ mukaisia muistoja raportoineilla on hiukan alhaisempi 

neuroottisuuden määrä kuin muunlaisia muistoja raportoineilla. Hypoteesiemme mukaisia eroja 

sisältökategorioiden ekstraversio- ja neuroottisuustasoissa ei ole havaittavissa kuvaajissa.  
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Kuvaaja 3. Aihesisällöltään erilaisia muistoja raportoineiden ekstraversion määrät. 

  

 

Kuvaaja 4. Aihesisällöltään erilaisia muistoja raportoineiden neuroottisuuden määrät. 
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POHDINTA 

 

 

Tutkimuksemme tavoitteena oli selvittää, ovatko persoonallisuuspiirteet, neuroottisuus ja ekstraversio, 

yhteydessä aikuisten varhaisimpien muistojen tunnesävyyn ja aihesisältöön. Tutkimuksen aineisto 

kerättiin osana Muistaakseni-tutkimusprojektia. Käytimme aineistosta Big Five Inventory -mittarin 

lyhennetyn 15 kysymyksen version vastauksia sekä osallistujien raportoimia varhaisimpien muistojen 

kuvailuja, joille suoritimme luokittelun tunnesävyjen ja aihesisältöjen suhteen. Ensimmäinen 

hypoteesimme oli, että neuroottisuus on positiivisessa yhteydessä varhaisimpien muistojen negatiiviseen 

tunnesävyyn. Toisen hypoteesimme mukaan ekstraversio on positiivisessa yhteydessä varhaisimpien 

muistojen positiiviseen tunnesävyyn. Kolmas hypoteesimme oli, että ekstraversio on yhteydessä 

varhaisimmissa muistoissa esiintyviin sosiaalisiin aihesisältöihin, eli sisältökategorioihin 3) ’vierailut ja 

matkat’ sekä 4) ’leikki ja pelit’. Neljäs hypoteesimme ehdotti, että neuroottisuus olisi yhteydessä 

varhaisimmissa muistoissa esiintyviin negatiivisiin aihesisältöihin, eli sisältökategoriaan 1) ’trauma, 

sairaudet ja onnettomuudet’. 

 

 

Tutkimuksen tulokset 

 

 

Tutkimuksemme tulokset viittaavat siihen, että persoonallisuuspiirteet, neuroottisuus ja ekstraversio, 

eivät ole yhteydessä varhaisimpien muistojen tunnesävyyn tai aihesisältöön. Oletimme, että 

neuroottisuus on yhteydessä varhaisimpien muistojen negatiiviseen tunnesävyyn, sillä neuroottisuuteen 

liittyy yleisesti korostunut taipumus kokea negatiivisia tunteita (Widiger & Oltmanns, 2017). Vastaavasti 

ekstraversioon on liitetty korostunut taipumus kokea positiivisia tunteita (Smillie ym., 2015), minkä 

perusteella oletimme, että ekstroverteillä varhaisemmat muistot olisivat enemmän positiivisesti 

värittyneitä. Hypoteesimme persoonallisuuden piirteiden ja tunnesävyjen yhteyksistä eivät kuitenkaan 

saaneet tukea tutkimuksessa. 

     Oletimme, että neuroottisuus on positiivisessa yhteydessä varhaisimmissa muistoissa esiintyviin 

negatiivisiin aihesisältöihin, eli traumaattisiin kokemuksiin, sairauksiin ja onnettomuuksiin, sillä 

neuroottisuuden on havaittu ennustavan negatiivisten elämäkertamuistojen muistamista (Denkova ym., 
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2012). Ekstraversion oletimme olevan positiivisessa yhteydessä varhaisimmissa muistoissa esiintyvään 

sosiaaliseen aihesisältöön, eli vierailuihin ja matkoihin sekä leikkeihin ja peleihin, sillä ekstroverttien 

henkilöiden elämäkertamuistoissa näyttäisi korostuvan sosiaalisiin tilanteisiin liittyvä sisältö (Rubin & 

Siegler, 2004). Hypoteesimme persoonallisuuden piirteiden ja aihesisältöjen välisistä yhteyksistä eivät 

myöskään saaneet tukea tutkimuksessa. 

      Varhaisimpien muistojen ja persoonallisuuspiirteiden välistä yhteyttä ei ole aiemmin juuri tutkittu. 

Persoonallisuuspiirteiden ja yleisesti elämäkertamuistojen välisestä yhteydestä on kuitenkin tehty 

hieman enemmän tutkimusta, johon myös hypoteesimme osin pohjautuivat. Se, että varhaisimpien 

muistojen ominaisuuksien ja persoonallisuuspiirteiden väliltä ei löydetty tutkimuksessa yhteyksiä, voi 

kertoa varhaisimpien muistojen ainutlaatuisuudesta muihin elämäkertamuistoihin verrattuna. 

Varhaisimmat muistot sisältävät tyypillisesti vähemmän yksityiskohtia kuin muut elämäkertamuistot 

(Johnson ym., 1988). Ihmisten on myös usein vaikea kertoa, miksi tai miten he muistavat juuri tietyt 

tapahtumat varhaislapsuudestaan (Wells ym., 2014), kun taas uudemmat muistot voivat usein olla 

selkeämmin palautettavissa mieleen ja yhdistettävissä tiettyyn kontekstiin. Toisaalta Westin ja Bauerin 

(1999) tutkimuksessa varhaisten ja uudempien muistojen välillä havaittiin vain pieniä, ei-merkitseviä, 

eroja muistojen tunnepitoisuuden, aistitiedon määrän ja näkökulman suhteen. 

      Varhaisimpien muistojen tunnesävyihin ja aihesisältöihin voi vaikuttaa myös yksilön sosiaalinen ja 

kulttuurinen ympäristö, mikä saattaa vaimentaa yksilön oman persoonallisuuden vaikutusta muistojen 

ominaisuuksiin. Wangin (2001) tutkimuksessa yhdysvaltalaisten ja kiinalaisten varhaisimpien muistojen 

väliltä löytyi merkitseviä eroja. Yhdysvaltalaisten varhaisimmissa muistoissa korostuivat yksilöön itseen 

liittyvät sisällöt, kun taas kiinalaisten muistoissa korostuivat yhteisöllisiin aktiviteetteihin liittyvät 

sisällöt, ja heidän muistonsa kuvasit enemmän muiden ihmisten tai itsen ja muiden välisiä suhteita. 

Tutkimuksessa havaittiin myös, että kiinalaisten varhaisimmat muistot ovat tunnesävyltään 

neutraalimpia kuin yhdysvaltalaisten. Kasvaessaan tietyn kulttuurin sisällä, yksilö sisäistää erilaisia 

kulttuurisia malleja, joiden pohjalta hän rakentaa myös omaa elämäkertatarinaansa (Fivush, 2008). 

Suomi voidaan Yhdysvaltojen tapaan mieltää yksilökeskeiseksi yhteiskunnaksi, minkä perusteella voisi 

olettaa, että myös suomalaisten varhaisimmissa muistoissa korostuu keskimäärin enemmän yksilöön 

kuin yhteisöön liittyvät sisällöt. Tässä aineistossa yksilökeskeisyys ei muistojen sisällöissä kuitenkaan 

erityisesti korostunut.  

     Myös perheen tapa keskustella menneistä tapahtumista vaikuttaa siihen, millaisia elämäkertamuistoja 

yksilö luo (Fivush, 2008). Perheen tavat ovatkin vahvasti sidoksissa myös ympäröivään kulttuuriin. 
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Vanhemmat muistelevat usein lapsensa kanssa menneitä tapahtumia. Siinä, miten asioita muistellaan, 

esiintyy kuitenkin eroja. Osa vanhemmista käyttää muistellessaan yksityiskohtaista kuvailutyyliä, johon 

liittyy lapsen osallistaminen avoimia kysymyksiä esittämällä sekä paljon kuvailua ja taustatietoa 

kontekstista (Fivush, 2006). Yksityiskohtaisesti kuvailevat keskittyvät muistellessaan usein myös 

enemmän tunteisiin ja arviointiin liittyviin näkökulmiin, luoden lapsilleen eläväisempiä ja 

merkityksellisempiä muistoja (Fivush, 2008). Lapsen ja vanhemman välinen muisteluun keskittyvä 

vuorovaikutus vaikuttaa siihen, miten lapset oppivat tulkitsemaan omia kokemuksiaan (Fivush, 2008). 

Lapset, joiden vanhemmat käyttävät yksityiskohtaista kuvailutyyliä, oppivat yleensä kertomaan omia 

elämäkertamuistojaan tunnepitoisemmalla ja arvioivammalla tavalla (Fivush, 2008), mikä saattaa näkyä 

vielä aikuisenakin. Varhaisimmat muistot saattavat olla erityisellä tavalla sosiaalisen vaikutuksen 

alaisina, sillä ihmiset usein kuulevat varhaisista tapahtumistaan läheistensä kertomana, ja heidän omat 

muistikuvansa tapahtumaan liittyen voivat olla hyvinkin hatarat. Voi olla, että juuri tämän takia 

persoonallisuuden vaikutus muistoihin saattaa näkyä enemmän uudempien muistojen kohdalla. 

     Tutkimuksen yhteydessä oli mielekästä tarkastella myös yleisesti varhaisimpien muistojen 

tunnesävyjakaumaa. Aiemmassa tutkimuksessa on havaittu, että tunnepitoiset muistot muistetaan 

yleensä paremmin kuin neutraalit muistot (Peterson ym., 2014). Tässäkin tutkimuksessa selkeästi 

suurimpaan osaan muistoista, noin 77 prosenttiin, liittyi positiivinen tai negatiivinen tunnesävy. Suuri 

osa tutkimuksen osallistujista ei kuitenkaan käyttänyt eksplisiittisiä tunneilmaisuja muistonsa kuvailun 

yhteydessä. Positiivisista muistoista vain noin viidesosa oli implisiittisen lisäksi eksplisiittisesti 

positiivisia ja negatiivisista muistoista hieman alle puolet oli implisiittisen lisäksi eksplisiittisesti 

negatiivisia. Tämä saattaa kertoa myös kulttuurin vaikutuksesta siihen, miten muistoja on totuttu 

kuvaamaan. Kenties suomalaiset käyttävät tunteisiin liittyvää kuvailua keskimäärin hillitymmin kuin 

esimerkiksi yhdysvaltalaiset. 

     Varhaisimmissa muistoissa esiintyvien tunnesävyjen yleisyyden suhteen ei ole saavutettu 

yksimielisyyttä. Esimerkiksi Hutmacherin (2021) tutkimuksessa varhaisimmat muistot havaittiin 

keskimäärin enemmän positiivissävytteisiksi, kun taas Howesin ja kumppaneiden (1993) tutkimuksessa 

havaittiin enemmän negatiivissävytteisiä muistoja. Keskimäärin nähdään kuitenkin, että ihmisillä on 

eniten positiivisia muistoja elämästään (Walker ym., 2003). Näyttäisi siltä, että yleensä ikäviin 

tapahtumiin liittyvät negatiiviset tunteet hiipuvat, kun taas mukaviin tapahtumiin liittyvät positiiviset 

tunteet säilyvät ajan kuluessa (Walker ym., 2003). Tutkimuksessamme esiintyi hiukan enemmän 

negatiivissävytteisiä muistoja, vaikkakin ero negatiivisten ja positiivisten muistojen välillä oli pieni, noin 
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neljä prosenttiyksikköä. Erot varhaisimpien muistojen tunnesävyjakaumissa saattavat selittyä osittain 

erilaisilla muistojen luokitteluilla. Hutmacherin (2021) tutkimuksessa tunnesävyjen kartoittamiseen 

käytettiin seitsemänportaista likert-asteikkoa, kun taas tässä tutkimuksessa muisto luokiteltiin joko 

positiiviseksi, negatiiviseksi, molemmiksi tai neutraaliksi. Lisäksi Hutmacherin (2021) tutkimuksessa 

tutkittavat itse luokittelivat muistonsa erillisen luokittelijan sijaan.  

     Tunnesävyjakauman lisäksi tarkastelimme muistojen jakautumista eri aihesisältökategorioihin. 

Vaikka varhaisimpien muistojen aihesisältöjen suhteen on havaittu tyypillisiä, usein esiintyviä aiheita, 

kuten traumaattiset kokemukset ja käännekohdat (Hutmacher & Morgenroth, 2022), ovat varhaisimpien 

muistojen sisällöt kuitenkin hyvin yksilöllisiä (Josselson, 2000). Sisältöjen yksilöllisyys tuli esiin myös 

tässä tutkimuksessa, sillä lähes puolet raportoiduista muistoista kuului ’muut’-sisältökategoriaan eli eivät 

sopineet mihinkään asetetuista kategorioista.  

 

 

Tutkimuksen vahvuudet ja rajoitukset  

 

 

Yksi tutkimuksen vahvuus on, että aihetta ei ole aiemmin juuri tutkittu. Näin tutkimus tarjoaa uudenlaista 

tietoa persoonallisuuden piirteiden ja varhaisimpien muistojen välisestä yhteydestä. Vaikka tutkimusta 

elämäkertamuistojen ja persoonallisuuden piirteiden välisistä yhteyksistä on aiemmin tehty, ovat 

varhaisimmat muistot monilta osin erityinen joukko elämäkertamuistoja, joten tarkennetusti niiden 

tutkiminen tuo merkityksellistä tietoa aiheeseen liittyen. 

     Tutkimuksen vahvuutena voidaan pitää myös varhaisimpia muistoja koskevassa kyselyssä käytettyä 

vapaata mieleenpalautusta. Tutkittavilla ei ollut valmiita vaihtoehtoja tapahtumista, joista valita 

varhaisimmat muistonsa, vaan he saivat kuvata varhaisimman muistonsa täysin vapaasti. Tällaista 

tiettyjen tyypillisten varhaisimpien muistojen, kuten sisaruksen syntymän tai läheisen ihmisen kuoleman, 

joukosta valitsemista on käytetty etenkin varhaisimpien muistojen ajoittumista tutkittaessa, esimerkiksi 

Usherin ja Neisserin (1993) tutkimuksessa. Vapaan mieleenpalautuksen ja pituudeltaan rajoittamattoman 

kuvailun mahdollisuuden voidaan ajatella lisäävän raportoitujen muistojen paikkansapitävyyttä, ja tässä 

tutkimuksessa tuovan herkemmin esiin persoonallisuuden vaikutuksia muistoihin. 

     Yhdeksi tutkimuksen rajoitukseksi voidaan nähdä osallistujien vähäinen raportointi varhaisimman 

muiston tunnesävystä. Implisiittisten tunnesävyjen tulkinta jäi luokittelijoiden varaan. Toisaalta 
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luokittelun luotettavuutta lisäsi useamman kuin yhden toisistaan riippumattoman luokittelijan käyttö. 

Tutkimusta voisi kehittää pyytämällä tutkimukseen osallistuvilta heidän varhaisimpaan muistoonsa 

liittyvän tunnesävyn raportointia muiston kuvailun yhteydessä. Näin tutkittavat voisivat itse sanoittaa, 

kokevatko muistonsa positiiviseksi, negatiiviseksi, molemmiksi vai neutraaliksi. Arvio muiston 

tunnesävystä olisi todennäköisesti luotettavampi tutkittavan itse raportoimana. Monet muistot ovat 

jossain määrin tulkinnanvaraisia, jos niistä puuttuu eksplisiittinen tunnesävyn kuvaus. Sama tapahtuma 

vain ulkoiset tapahtumat huomioiden voi olla toiselle negatiivinen, kun taas toiselle positiivinen tai 

neutraali. Tunnesävyn raportointi voisi herkemmin tuoda esiin tutkittavan taipumukset tulkita muistoja 

ja kokea tunteita.   

     Toisena tutkimuksen rajoituksena voidaan nähdä muistojen aihekategorioiden epäsopivuus kyseiseen 

aineistoon. Aihesisältökategoriaan 5) ’muut’ kuului lähes puolet raportoiduista muistoista eli 

tutkimukseen osallistuneiden muistot eivät sopineet mihinkään neljästä valmiiksi määritellystä 

kategoriasta. Monet aineiston muistoista olivat tavanomaisia arkipäivän tapahtumia. Neljä muuta 

kategoriaa jäivät siten koiltaan pieniksi, mikä osaltaan vaikeuttaa tilastollisesti merkitsevien erojen 

löytämistä kategorioiden välillä. Kuvaajia tarkasteltaessa havaittiin, että sisältökategorian 2) ’transitiot 

ja käännekohdat’ mukaisia muistoja raportoineilla osallistujilla oli hiukan korkeampi ekstraversion 

määrä ja sisältökategorian 3) ’vierailut ja matkat’ mukaisia muistoja raportoineilla olevan hiukan 

korkeampi neuroottisuuden määrä kuin muunlaisia muistoja raportoineilla. Sisältökategoriat ovat 

kooltaan pieniä (n=30 ja n=30), joten nämä erot olisivat mahdollisesti olleet tilastollisesti merkitseviä, 

mikäli kategorioihin sopivia muistoja olisi ollut enemmän. Otollisempaa tutkimuksen kannalta olisi 

saattanut olla sisältökategorioiden luominen vasta kerättyjen muistojen perusteella. Tällaista 

menettelytapaa käytettiin esimerkiksi Hutmacherin (2021) varhaisimpiin muistoihin liittyvässä 

tutkimuksessa. Myös suurempi otoskoko saattaisi lisätä kategorioihin sopivien muistojen määrää.  

     Mittareiden osalta rajoituksena voidaan pitää persoonallisuuskyselyn lyhyyttä. Big Five Inventory -

kyselyn lyhennetty ja suomennettu versio sisälsi 15 kysymystä, joista kolme mittasivat ekstraversiota ja 

kolme neuroottisuutta. Persoonallisuuden piirteiden kompleksisuuden vuoksi voidaan ajatella, että 

piirteiden määrien tarkkuudet olisivat paremmat suuremmalla määrällä kysymyksiä. Mittarin 

suomenkielisen version psykometrisia ominaisuuksia ei myöskään ole systemaattisesti tutkittu. Lyhyen 

kyselyn vahvuutena voidaan kuitenkin pitää vastaamisen helppoutta, jolloin vastaajamäärä on 

todennäköisesti suurempi kuin pitkällä kyselyllä.  
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     Aineiston vahvuutena voidaan pitää otoksen suhteellisen hyvää edustavuutta: otos sisälsi kattavasti 

eri ikäisiä aikuisia, 18-vuotiaista 78-vuotiaisiin, osallistujia oli eri tasoisista koulutuksista ja 

sukupuolijakauma oli suhteellisen tasainen. Otos ei kuitenkaan ollut satunnaistettu. Tutkimukseen 

osallistumaan tavoiteltiin laajaa joukkoa eri ikäisiä suomalaisia eri puolilta Suomea, mutta tavoitteena ei 

ollut edustava tai satunnainen otos. Satunnainen otos ei välttämättä tämän tutkimuksen kannalta olekaan 

oleellinen, kun persoonallisuuspiirteiden ja varhaisimpien muistojen välistä yhteyttä pyritään 

ymmärtämään paremmin ilmiönä. Toisaalta satunnaisotannan puuttumisen myötä tutkimuksen tuloksia 

ei voida yleistää koko väestöön. Aineiston analyysien heikkoutena puolestaan voidaan pitää muuttujien 

normaalijakautumattomuutta.  

 

 

Tutkimuksen merkitys ja jatkotutkimustarpeet  

 

 

Tutkimuksemme toi merkityksellistä tietoa aiheesta, jota ei ole vielä juurikaan tutkittu. Tulokset 

viittaavat siihen, että persoonallisuuspiirteillä ei ole merkittävää vaikutusta aikuisten varhaisimpien 

muistojen tunnesävyyn tai aihesisältöön. Tutkimuksemme rajoituksien vuoksi tarvitaan kuitenkin lisää 

tutkimusta, jotta voidaan varmistua tutkimuksemme tuloksissa. Jatkotutkimuksissa olisi tarpeen 

huomioida erityisesti varhaisimpien muistojen monimuotoisuus ja yksilöllisyys niin, että muistojen 

tunnesävy olisi selkeästi tunnistettavissa ja muistot olisivat luokiteltavissa sopiviin sisältökategorioihin.  

     Mielekästä olisi tutkia ekstraversion ja neuroottisuuden lisäksi muiden Big Five -piirteiden, 

avoimuuden, sovinnollisuuden ja tunnollisuuden, vaikutuksia varhaisimpien muistojen ominaisuuksiin.  

Myös eri kulttuurien aineistojen vertailu olisi mielekästä, sillä kulttuurilla on todettu olevan vaikutuksia 

elämäkertamuistojen sisältöihin (Wang, 2001; Fivush, 2008). Kenties eri kulttuureissa persoonallisuuden 

piirteiden vaikutukset muistoihin ilmenevät eri tavoin.  

     Yksilön muistot ovat tärkeä osa hänen identiteettiään. Yksilöt käsittelevät aiempia, myös hyvin 

varhaisia, kokemuksiaan usein muun muassa terapiassa, jonka yhteydessä voi olla toisinaan 

merkityksellistä ottaa huomioon, millaiset asiat vaikuttavat muistojen sisältöön ja niiden tulkintaan. 

Tämän tutkimuksen perusteella saattaa olla, että esimerkiksi juuri kliinisessä kontekstissa, 

persoonallisuuteen liittyvien taipumusten sijaan huomiota kannattaa kiinnittää enemmän muihin 
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varhaisimpien muistojen sisältöihin vaikuttaviin asioihin kuten esimerkiksi yksilön sosiaaliseen 

ympäristöön.  

     Muistaminen kaiken kaikkiaan on monimutkainen prosessi, jota ei vielä tunneta täydellisesti. Muistot 

ovat herkkiä muokkautumaan ja monet asiat vaikuttavat siihen, mitä muistamme ja miten. 

Persoonallisuus vaikuttaa taipumuksiin reagoida tapahtumissa ja tulkita tapahtumia (McCrae & Costa, 

2003; Pervin, 2003), mutta vaikutuksia voi olla myös esimerkiksi siihen, mitä ja miten muistoja 

palautetaan mieleen ja kuvaillaan. 
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